
муниципальное общеобразовательное учреждение 
средняя школа р.п. Сурское

П РИ К АЗ

«28» августа 2023 г № 182
Экз.№  1

р.п. Сурское

«О снижении бюрократической нагрузки на учителей»

В целях обеспечения снижения бюрократической нагрузки на 
педагогических работников, руководствуясь ст.47, ч.6.1 ФЗ от 29.12.2012 г. 
N.273 ФЗ «Об образовании в РФ», во исполнение письма Мин просвещения РФ 
N.ИСК-578/08, письма Рособрнадзора РФ N.01-35013-01 от 18.02.2020 г. «О 
сжижении документационной нагрузки учителей», приказом 
Минпросвещеиия России от 21.07.2022 г. N-582 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ» и на 
основании письма Минбрнауки РД от 13.09.2022 г. К°.06-12454/66-08/22 «О 
снижении бюрократической нагрузки»

П РИКАЗЫ ВАЮ :

1. Уменьшить бюрократическую нагрузку на учителей, связанную с 
составлением документации при реализации основных 
общеобразовательных программ.

2. Перечень документации, подготовка которой осуществляется 
педработниками при реализации основных общеобразовательных 
программ:
- Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе 
внеурочной деятельности), учебного модуля.
- Журнал учета успеваемости (в том числе и электронный).
- Журнал внеурочной деятельности (для педагогических 
работников, осуществляющих внеурочную деятельность).
- План воспитательной работы (для педагогических работников, 
осуществляющихфункции классного руководителя).
- Характеристика на обучающегося (по запросу).



3. Назначить Чапыркину О.А., заместителя директора по УВР, 
ответственным за обеспечение соблюдения действующего законодательства в 
части документационной нагрузки педагогов.

4. Заместителю директора по УВР Головастиковой О.Г., заместителю 
директора по УВР Чапыркиной О.А., заместителю директора по ВР Китаевой 
И.Г., внести изменения в должностные инструкции учителя-предметника и 
классного руководителя в разделе «Должностные обязанности», определив 
перечень документов, которые должен заполнять педагог.

5. Администратору сайта школы Зайцевой С.В. разместить на сайте школы в 
разделе, посвященном вопросам снижении бюрократической нагрузки, копии 
документов.
6. Обсудить вопрос о снижении бюрократической нагрузки на учителей на 

педсовете.
7. Контроль исполне

Директор шко

ящего приказа оставляю за собой.

Е.В. Гордеева

С приказом раоотник ознакомлен и согласен:
Л / .  V8 -

” \ -;ч ? 
N

к 'Тог г /. /С /; /< <■ 1 С/<S /fc 7 'v o f  Л  2
------------—  />1' /Y/i'Z-ty/i / }  /*'(,£ f ‘ - A f  - ,£  3  -2
------------ ------------------------------------

------------------------- -—


		2023-09-02T11:20:13+0400
	Зайцева С.В.




